
Совет депутатов муниципального образования  «Инзенский район» 

Ульяновской области 

 

 

РЕШЕНИЕ 

29.04.2016                                                                                                       №     37 

 

О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования  
«Инзенский район» Ульяновской 
области 

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Инзенский 

район» Ульяновской области в соответствие с действующим 

законодательством, руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 31 Устава 

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области, 

Совет депутатов муниципального образования «Инзенский район» 

Ульяновской области Решил: 

1.Внести в Устав муниципального образования «Инзенский район» 

Ульяновской области (далее – Устав), утвержденный решением Совета 

депутатов муниципального образования «Инзенский район» от 23.12.2005 

№89, следующие изменения и дополнения: 

1.1. пункт 14 части 1 статьи 13 изложить в новой редакции: 

«14) участие в организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на 

территориях Инзенского района;». 

1.2.  часть 1 статьи 13 дополнить пунктом 19.3: 

«19.3) сохранение, использование и популяризация объектов 

культурного наследия (памятников истории культуры), находящихся в 

собственности Инзенского района, охрана объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории Инзенского района;». 

1.3. пункт 26 части 1 статьи 13 изложить в новой редакции: 

«26) обеспечение условий для развития на территории Инзенского 

района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий Инзенского района;». 

1.4. пункт 8.1. статьи 14 дополнить словами «, организация подготовки 

кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном 



законодательством Российской Федерации об образовании и 

законодательством Российской Федерации о муниципальной службе». 

1.5. пункт 4 части 3 статьи 23 дополнить  словами «, за исключением 

случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Инзенского 

района требуется получение согласия населения Инзенского района, 

выраженного путем голосования либо на сходах граждан.». 

1.6. часть 4 статьи 26 изложить в новой редакции: 

«4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется 

уставом муниципального образования  «Инзенский район» и (или) 

нормативными правовыми актами Совета депутатов Инзенского района в 

соответствии с законом Ульяновской области». 

1.7. п. 1 части 5 статьи 35 признать утратившим силу. 

1.8. п. 2 части 5 статьи 35 изложить в новой редакции: 

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим 

субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 

зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных 

образований субъекта Российской Федерации, иных объединений 

муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными 

законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым 

актом в соответствии с федеральными законами и законами Ульяновской 

области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией.». 

1.7. часть 5.1. статьи 35 изложить в новой редакции: 

«5.1. Депутат Совета депутатов Инзенского района, иное лицо, 

замещающие муниципальную должность, должены соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности,  которые установлены Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и 

другими федеральными законами. Полномочия депутата Совета депутатов 

Инзенского района  прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами».» 

1.8. статью 35 дополнить частью 5.2.: 

consultantplus://offline/ref=2C9AE467367F72BF8C1BDF1B76376BC5303F1F8D45EE06F3B12C5860B8S3i7J
consultantplus://offline/ref=2C9AE467367F72BF8C1BDF1B76376BC5303F1F8D45EE06F3B12C5860B8S3i7J
consultantplus://offline/ref=2C9AE467367F72BF8C1BDF1B76376BC5303E138E44EC06F3B12C5860B8S3i7J
consultantplus://offline/ref=2C9AE467367F72BF8C1BDF1B76376BC5303E12884AE906F3B12C5860B8S3i7J


«5.2. Депутату Совета депутатов муниципального образования 

«Инзенский район», его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям 

запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами.» 

1.9. статью 36 дополнить частью 2.1.: 

«2.1.Полномочия депутата Совета депутатов Инзенского района, иного 

лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в 

случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 

06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».  

1.10. часть 5 статьи 41 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Главе Администрации муниципального образования «Инзенский 

район» его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям запрещается 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами».  

 1.11. статью 67.1 дополнить частями 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 

следующего содержания: 

 «6. Инициатива Губернатора Ульяновской области (Председателя 

Правительства Ульяновской области) об удалении Главы Инзенского района 

в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет 

депутатов муниципального образования «Инзенский район» вместе с 

проектом соответствующего решения Совета депутатов муниципального 

образования «Инзенский район». О выдвижении данной инициативы Глава 

Инзенского района уведомляется не позднее дня, следующего за днем 

внесения указанного обращения в Совет депутатов  муниципального 

образования «Инзенский район»  

 7. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов Инзенского 

района или Губернатора ульяновской области (Председателя Правительства 

Ульяновской области) об удалении Главы Инзенского района в отставку 

осуществляется Советом депутатов Инзенского района в течении одного 

месяца со дня внесения соответствующего обращения. 

 8. Решение Совета депутатов Инзенского района  об удалении Главы 

Инзенского района  в отставку считается принятым, если за него 

проголосовало не менее двух третей от установленной численности 

депутатов Совета депутатов Инзенского района. 

 9. Решение об удалении Главы Инзенского района в отставку 

подписывается депутатом, председательствующим на заседании Совета 

депутатов Инзенского района. 

 10. В случае, если Глава Инзенского района присутствует на заседании 

Совета депутатов Инзенского района, на котором рассматривается вопрос об 

удалении его в отставку, указанное заседание проходит под 



председательством депутата Совета депутатов Инзенского раона, 

уполномоченного на это Советом депутатов Инзенского района.  

 11. При рассмотрении и принятии Советом депутатов Инзенского 

района решения об удалении Главы Инзенского района в отставку должны 

быть обеспечены: 

 1) заблаговременное получение им уведомления  о дате и месте 

проведения соответствующего заседания, а так же ознакомление с 

обращением депутатов Совета депутатов Инзенского района или 

Губернатора Ульяновской области (Председателя Правительства 

Ульяновской области) и с проектом решения Совета депутатов Инзенского 

района об удалении его в отставку; 

 2) предоставление ему возможности дать депутатам Совета депутатов 

Инзенского района объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в 

качестве основания для удаления в отставку. 

 12. В случае, если Глава Инзенского района не согласен с решением 

Совета депутатов Инзенского района об удалении его в отставку, он вправе в 

письменном виде изложить свое особое мнение. 

 13.Решение Совета депутатов Инзенского района об удалении Главы 

Инзенского района в отставку подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В 

случае, если Глава Инзенского района в письменном виде изложил свое 

особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит 

опубликованию (обнародованию) одновременно с указанным решением 

Совета депутатов Инзенского района. 

 14. В случае, если инициатива депутатов Совета депутатов Инзенского 

района или Губернатора Ульяновской области (Председателя Правительства 

Ульяновской области) об удалении Главы Инзенского района в отставку 

отклонена Советом депутатов Инзенского района, вопрос об удалении Главы 

Инзенского района в отставку может быть вынесен на повторное 

рассмотрение Совета депутатов Инзенского района не ранее чем через два 

месяца со дня проведения заседания Совета депутатов Инзенского района, на 

котором рассматривался указанный вопрос. 

 15.Глава Инзенского района, в отношении которого Советом депутатов 

Инзенского района принято решение об удалении его в отставку, вправе 

обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд с течение 

10 дней со дня официального опубликования такого решения.». 

 2. Решение Совета депутатов муниципального образования «Инзенский 

район» от 22.12.2015 №123 «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Инзенский район» Ульяновской области» отменить.  

          3. Для обсуждения  проекта назначить и провести 17.06.2016 

публичные слушания по адресу: Ульяновская область, г. Инза, ул. Заводская, 

д. 2, зал заседаний Администрации муниципального образования «Инзенский 

район», руководствуясь Положением «О публичных слушаниях в 

муниципальном образовании «Инзенский район»», утвержденным решением 



Совета депутатов муниципального образования «Инзенский район» 

Ульяновской области от 08.08.2005 №24. 

 4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

районной газете «Вперед» после его государственной регистрации и вступает 

в силу со дня официального опубликования. 

 5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по социальной и молодежной политике и по вопросам 

развития местного самоуправления (Чеботарева С.Н.). 

 

 

Глава района                                                                                   В.Н. Шкунов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дозорова Ю.Ю. 

2-53-72 


